
 

 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности города 

Нижнего Новгорода, о порядке принятия 

имущества в муниципальную 

собственность, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.05.2015 № 114    

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Нижнего 

Новгорода, о порядке принятия имущества в муниципальную собственность, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 

№ 114 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 25.08.2015 № 163, от 02.09.2015 № 182, от 20.04.2016 № 

85, от 20.04.2016 № 86, от 25.05.2016 № 114, от 22.06.2016 № 134, от 19.10.2016 

№ 202, от 23.11.2016 № 250, от 21.12.2016 № 261, от 21.02.2018 № 34, от 

20.06.2018 № 166, от 19.06.2019 № 109, от 19.06.2019 № 119, от 27.11.2019 № 

192, от 26.02.2020 № 29, от 25.11.2020 № 51, от 16.12.2020 № 82, от 25.05.2022 № 

102, от 25.05.2022 № 103, от 28.09.2022 № 174, от 25.01.2023 № 3, от 26.07.2023 

№ 156, от 13.12.2023 № 275), следующие изменения: 

1.1. Подпункт 2.1.5 изложить в следующей редакции: 

 __________  № ___ 

   Проект 
от 05.04.2024  



2 

 

 

«2.1.5. Принятие предложений о согласии на безвозмездную передачу 

недвижимого имущества (за исключением недвижимого имущества, 

являющегося сетями инженерно-технического обеспечения коммунальными 

ресурсами многоквартирных жилых домов, необходимого для решения  

вопросов местного значения по организации в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород  электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения) и движимого имущества, 

являющегося транспортными средствами, из частной собственности в 

муниципальную собственность, за исключением случаев, когда обязанность по 

принятию недвижимого имущества в муниципальную собственность 

установлена законодательством Российской Федерации.».  

1.2. В пункте 2.2: 

1.2.1.  Дополнить новым подпунктом 2.2.23 следующего содержания: 

«2.2.23. Подготовка и внесение на утверждение городской Думы города 

Нижнего Новгорода предложений о согласии на безвозмездную передачу 

недвижимого имущества (за исключением недвижимого имущества, 

являющегося сетями инженерно-технического обеспечения коммунальными 

ресурсами многоквартирных жилых домов, необходимого для решения  

вопросов местного значения по организации в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород  электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения) и движимого имущества, 

являющегося транспортными средствами, из частной собственности в 

муниципальную собственность, за исключением случаев, когда обязанность по 

принятию недвижимого имущества в муниципальную собственность 

установлена законодательством Российской Федерации.». 

1.2.2. Дополнить подпунктом 2.2.24 следующего содержания: 

«2.2.24.  Принятие (отклонение) предложений о безвозмездной передаче 

недвижимого имущества, являющегося сетями инженерно-технического 

обеспечения коммунальными ресурсами многоквартирных жилых домов, 

необходимого для решения  вопросов местного значения по организации в 

границах муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения.».  

1.2.3. Подпункт 2.2.23 считать подпунктом 2.2.25. 

1.3. Подпункт 3.3.4 изложить в следующей редакции: 

«3.3.4. Безвозмездная передача имущества в муниципальную собственность 

из частной собственности осуществляется в следующем порядке. 

Предложения о безвозмездной передаче имущества из частной 

собственности в муниципальную собственность направляются физическими и 

юридическими лицами в администрацию города Нижнего Новгорода. 

Администрация города Нижнего Новгорода подготавливает и вносит на 

рассмотрение городской Думы города Нижнего Новгорода предложения о 



3 

 

 

согласии на безвозмездную передачу недвижимого имущества (за исключением 

недвижимого имущества, являющегося сетями инженерно-технического 

обеспечения коммунальными ресурсами многоквартирных жилых домов, 

необходимого для решения  вопросов местного значения по организации в 

границах муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения) и 

движимого имущества, являющегося транспортными средствами, из частной 

собственности в муниципальную собственность, за исключением случаев, когда 

обязанность по принятию недвижимого имущества в муниципальную 

собственность установлена законодательством Российской Федерации. 

Безвозмездная передача недвижимого имущества (за исключением 

недвижимого имущества, являющегося сетями инженерно-технического 

обеспечения коммунальными ресурсами многоквартирных жилых домов, 

необходимого для решения  вопросов местного значения по организации в 

границах муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения) и 

движимого имущества, являющегося транспортными средствами, из частной 

собственности в муниципальную собственность осуществляется 

администрацией города Нижнего Новгорода на основании правового акта 

городской Думы города Нижнего Новгорода о согласии на безвозмездную 

передачу имущества и договора о безвозмездной передаче имущества в 

муниципальную собственность (дарения, пожертвования), заключаемого 

администрацией города Нижнего Новгорода, в соответствии с передаточным 

актом. 

Безвозмездная передача недвижимого имущества, являющегося сетями 

инженерно-технического обеспечения коммунальными ресурсами 

многоквартирных жилых домов, необходимого для решения  вопросов местного 

значения по организации в границах муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, из частной собственности в муниципальную 

собственность осуществляется на основании правового акта администрации 

города Нижнего Новгорода о принятии предложений о безвозмездной передаче 

недвижимого имущества в муниципальную собственность и договора о 

безвозмездной передаче имущества в муниципальную собственность (дарения, 

пожертвования), заключаемого администрацией города Нижнего Новгорода, в 

соответствии с передаточным актом. 

Безвозмездная передача движимого имущества, за исключением 

транспортных средств, из частной собственности в муниципальную 

собственность осуществляется администрацией города Нижнего Новгорода на 

основании договора о безвозмездной передаче имущества в муниципальную 



4 

 

 

собственность (дарения, пожертвования), заключаемого администрацией города 

Нижнего Новгорода, в соответствии с передаточным актом.». 

  2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.     

 

 

 

 

  

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

                                 О.В. Лавричев 



5 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в  Положение о порядке управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

города Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в 

муниципальную собственность, принятое решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114»    

 

 

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.03.2024                     

№ 41 «О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» внесены 

изменения в подпункт 3 пункта 3 статьи 43 Устава города Нижнего Новгорода, 

согласно которым администрация города Нижнего Новгорода  подготавливает и 

вносит на утверждение городской Думы города Нижнего Новгорода 

предложения о приватизации муниципального имущества и о приеме имущества 

в муниципальную собственность в порядке и случаях, установленных правовым 

актом городской Думы города Нижнего Новгорода.  

Порядок и случаи приема имущества в муниципальную собственность 

установлены Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о 

порядке принятия имущества в муниципальную собственность, принятым 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114 

(далее – Положение). 

Согласно пунктам 2.1.3, 2.1.5 Положения к полномочиям городской Думы 

города Нижнего Новгорода относится определение порядка принятия имущества 

в муниципальную собственность; принятие предложений о согласии 

(несогласии) на безвозмездную передачу недвижимого имущества и движимого 

имущества, являющегося транспортными средствами, из частной собственности 

в муниципальную собственность, за исключением случаев, когда обязанность по 

принятию недвижимого имущества в муниципальную собственность 

установлена законодательством Российской Федерации.  

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода                                  

«О внесении изменений в  Положение о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Нижнего 

Новгорода, о порядке принятия имущества в муниципальную собственность, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015                           

№ 114» (далее – проект решения) предлагается уточнить полномочия городской 

Думы города Нижнего Новгорода и администрации города Нижнего Новгорода 

в целях оперативного рассмотрения предложений о безвозмездной передаче 

недвижимого имущества, являющегося сетями инженерно-технического 



6 

 

 

обеспечения коммунальными ресурсами многоквартирных жилых домов, 

необходимого для решения  вопросов местного значения по организации в 

границах муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, 

закрепив в подпункте 2.2.24 Положения за администрацией города Нижнего 

Новгорода полномочия по принятию (отклонению) предложений о 

безвозмездной передаче недвижимого имущества, являющегося сетями 

инженерно-технического обеспечения коммунальными ресурсами 

многоквартирных жилых домов, необходимого для решения  вопросов местного 

значения по организации в границах муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, и исключив такое полномочие из полномочий 

городской Думы города Нижнего Новгорода.  

Проектом решения предлагается внести изменения в подпункт 3.3.4 

Положения, уточнив порядок принятия в муниципальную собственность 

недвижимого имущества, являющегося сетями инженерно-технического 

обеспечения коммунальными ресурсами многоквартирных жилых домов, 

необходимого для решения  вопросов местного значения по организации в 

границах муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, 

установив, что безвозмездная передача такого имущества осуществляется 

администрацией города Нижнего Новгорода на основании правового акта 

администрации города Нижнего Новгорода о принятии предложений о 

безвозмездной передаче недвижимого имущества в муниципальную 

собственность и договора о безвозмездной передаче имущества в 

муниципальную собственность (дарения, пожертвования) в соответствии с 

передаточным актом, при этом получение согласия городской Думы города 

Нижнего Новгорода на безвозмездную передачу имущества в муниципальную 

собственность не требуется.     

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия, 

обязательные требования не содержит, общественному обсуждению не 

подлежит. 

 

 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности начальника  

управления правовой  

и аналитической деятельности                                                               А.К. Абрамова  



7 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

городской Думы города Нижнего Новгорода, подлежащих отмене,  

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в  Положение о порядке управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

города Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в 

муниципальную собственность, принятое решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114»     

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода                              

«О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Нижнего 

Новгорода, о порядке принятия имущества в муниципальную собственность, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015                            

№ 114» не потребует отмены, внесения изменений или принятия муниципальных 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в  Положение о порядке управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

города Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в 

муниципальную собственность, принятое решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114»    

  

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода                         

«О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Нижнего 

Новгорода, о порядке принятия имущества в муниципальную собственность, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015                       

№ 114» не потребует выделения дополнительных средств их бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных доходов в бюджет города 

Нижнего Новгорода. 

 

  



 

 

 

Таблица изменений 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в  Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в муниципальную собственность, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114»     

 

 

Номер 

подпункта 

Существующая редакция Предлагается 

Подпункт 

2.1.5  

пункта 2.1 

Положения  

  

2.1. К полномочиям городской Думы города Нижнего 

Новгорода относится: 

2.1.5. Принятие предложений о согласии (несогласии) 

на безвозмездную передачу недвижимого имущества и 

движимого имущества, являющегося транспортными 

средствами, из частной собственности в муниципальную 

собственность, за исключением случаев, когда обязанность 

по принятию недвижимого имущества в муниципальную 

собственность установлена законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

2.1. К полномочиям городской Думы города Нижнего 

Новгорода относится: 

2.1.5. Принятие предложений о согласии на 

безвозмездную передачу недвижимого имущества (за 

исключением недвижимого имущества, являющегося 

сетями инженерно-технического обеспечения 

коммунальными ресурсами многоквартирных жилых 

домов, необходимого для решения  вопросов местного 

значения по организации в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород  

электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения) и движимого имущества, являющегося 

транспортными средствами, из частной собственности в 

муниципальную собственность, за исключением случаев, 

когда обязанность по принятию недвижимого имущества в 

муниципальную собственность установлена 

законодательством Российской Федерации. 



9 

 

 

Подпункт 

2.2.23 

пункта 2.2 

Положения 

 

2.2. К полномочиям администрации города Нижнего 

Новгорода относится: 

 

2.2.23. Иные полномочия, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации, настоящим 

Положением, иными нормативными правовыми актами 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

2.2. К полномочиям администрации города Нижнего 

Новгорода относится: 

2.2.23. Подготовка и внесение на утверждение 

городской Думы города Нижнего Новгорода 

предложений о согласии на безвозмездную передачу 

недвижимого имущества (за исключением недвижимого 

имущества, являющегося сетями инженерно-

технического обеспечения коммунальными ресурсами 

многоквартирных жилых домов, необходимого для 

решения  вопросов местного значения по организации в 

границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород  электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения) и движимого 

имущества, являющегося транспортными средствами, из 

частной собственности в муниципальную собственность, 

за исключением случаев, когда обязанность по принятию 

недвижимого имущества в муниципальную 

собственность установлена законодательством 

Российской Федерации. 

    

Подпункт 

2.2.24 

пункта 2.2  

Положения 

 

Норма отсутствует. 2.2.24.  Принятие (отклонение) предложений о 

безвозмездной передаче недвижимого имущества, 

являющегося сетями инженерно-технического 

обеспечения коммунальными ресурсами 

многоквартирных жилых домов, необходимого для 

решения  вопросов местного значения по организации в 

границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород  электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения. 

  

consultantplus://offline/ref=F53CB7C868000468A6E402E18BD9D90408E144E6DF38E1F834F36ABF9A2A40B6A6A771FA1BDFC76F2DD078A7ACBFC36AD6C7B7F525A09D3E069AE293rCeFN


10 

 

 

 Подпункт 

2.2.25 

пункта 2.2 

Положения 

 

Норма отсутствует. 
2.2.25. Иные полномочия, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации, настоящим 

Положением, иными нормативными правовыми актами 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Подпункт 

3.3.4  

пункта 3.3 

Положения 

 

3.3.4. Безвозмездная передача имущества в 

муниципальную собственность из частной собственности 

осуществляется в следующем порядке. 

Предложения о безвозмездной передаче имущества из 

частной собственности в муниципальную собственность 

направляются физическими и юридическими лицами в 

администрацию города Нижнего Новгорода. 

 

Администрация города Нижнего Новгорода направляет 

на рассмотрение городской Думы города Нижнего Новгорода 

предложение о согласии (несогласии) на безвозмездную 

передачу недвижимого имущества и движимого имущества, 

являющегося транспортными средствами, из частной 

собственности в муниципальную собственность, за 

исключением случаев, когда обязанность по принятию 

недвижимого имущества в муниципальную собственность 

установлена законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 3.3.4. Безвозмездная передача имущества в 

муниципальную собственность из частной собственности 

осуществляется в следующем порядке. 

 

Предложения о безвозмездной передаче имущества из 

частной собственности в муниципальную собственность 

направляются физическими и юридическими лицами в 

администрацию города Нижнего Новгорода. 

 

Администрация города Нижнего Новгорода 

подготавливает и вносит на рассмотрение городской Думы 

города Нижнего Новгорода предложения о согласии на 

безвозмездную передачу недвижимого имущества (за 

исключением недвижимого имущества, являющегося 

сетями инженерно-технического обеспечения 

коммунальными ресурсами многоквартирных жилых 

домов, необходимого для решения  вопросов местного 

значения по организации в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород  

электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения) и движимого имущества, являющегося 

транспортными средствами, из частной собственности в 

муниципальную собственность, за исключением случаев, 

когда обязанность по принятию недвижимого имущества в 

муниципальную собственность установлена 

законодательством Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=F53CB7C868000468A6E402E18BD9D90408E144E6DF38E1F834F36ABF9A2A40B6A6A771FA1BDFC76F2DD078A7ACBFC36AD6C7B7F525A09D3E069AE293rCeFN


11 

 

 

Безвозмездная передача движимого имущества, за 

исключением транспортных средств, из частной 

собственности в муниципальную собственность 

осуществляется администрацией города Нижнего Новгорода 

на основании договора о безвозмездной передаче имущества 

в муниципальную собственность (договора дарения, 

договора пожертвования) в соответствии с передаточным 

актом. 

 

 

 

 

 

 

 

Безвозмездная передача недвижимого имущества, 

движимого имущества, являющегося транспортными 

средствами, из частной собственности в муниципальную 

собственность осуществляется администрацией города 

Нижнего Новгорода на основании согласия городской Думы 

города Нижнего Новгорода на безвозмездную передачу 

имущества и договора о безвозмездной передаче имущества 

в муниципальную собственность (договора дарения, 

договора пожертвования) в соответствии с передаточным 

актом.  

 

Безвозмездная передача недвижимого имущества (за 

исключением недвижимого имущества, являющегося 

сетями инженерно-технического обеспечения 

коммунальными ресурсами многоквартирных жилых 

домов, необходимого для решения  вопросов местного 

значения по организации в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород  

электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения) и движимого имущества, являющегося 

транспортными средствами, из частной собственности в 

муниципальную собственность осуществляется 

администрацией города Нижнего Новгорода на основании 

правового акта городской Думы города Нижнего 

Новгорода о согласии на безвозмездную передачу 

имущества и договора о безвозмездной передаче имущества 

в муниципальную собственность (дарения, пожертвования), 

заключаемого администрацией города Нижнего 

Новгорода, в соответствии с передаточным актом. 

Безвозмездная передача недвижимого имущества, 

являющегося сетями инженерно-технического 

обеспечения коммунальными ресурсами 

многоквартирных жилых домов, необходимого для 

решения  вопросов местного значения по организации в 

границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород  электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, из частной 

собственности в муниципальную собственность 

осуществляется на основании правового акта 

администрации города Нижнего Новгорода о принятии 

предложений о безвозмездной передаче недвижимого 

имущества в муниципальную собственность и договора о 



12 

 

 

безвозмездной передаче имущества в муниципальную 

собственность (дарения, пожертвования), заключаемого 

администрацией города Нижнего Новгорода, в 

соответствии с передаточным актом. 

Безвозмездная передача движимого имущества, за 

исключением транспортных средств, из частной 

собственности в муниципальную собственность 

осуществляется администрацией города Нижнего Новгорода 

на основании договора о безвозмездной передаче имущества 

в муниципальную собственность (дарения, пожертвования), 

заключаемого администрацией города Нижнего 

Новгорода, в соответствии с передаточным актом. 

 


